
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

N° 54 Reg. del 24/11/2023

____ O RIG INALE DI DELIBERAZIO NE DEL CO NSIG LIO  CO M UNALE

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Com unale n.61 del 29/06/2023, ai 
sensi dell’art. 175, comm a 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

L’anno DU EM ILA VENTITRÉ il giorno VENTIQ UATTRO  del mese di 
NO VEM BRE ore 10:30 e seguenti, nella sede distaccata del Comune in Via 
Cameroni nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato dal 
Presidente del Consiglio in data 17/11/2023, prot. n. 22668 si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ordinaria di prima convocazione, a porte aperte.

Presiede 1’adunanza il Presidente Giacomo Em anuele M ercurio

Assiste il Segretario Com unale Dott.ssa Alma Pavone

Al momento dell’appello alle ore 10:30 risultano presenti ed assenti i Consiglieri 
sotto indicati:

n° C onsig lieri P resen ti n° C onsig lieri P resen ti
1 Mercurio Giacomo E. SI 7 Laterza Nadia SI
2 Palmisano Roberta SI 8 D ’Agostino Stefano SI
3 Lucia Attilio SI 9 Martello Salvatore SI
4 Cosano Laura SI 10 Guaragno Debora Rosina N O
5 Fragapane Elisa SI 11 Prestipino Salvatore N O
6 Marchese Pietrina SI 12 Giammona Teresa N O

_____________________ Assegnati n°12 - In carica n°12 - Presenti n°09 Assenti n°03
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, essendo presenti numero  
09 consiglieri su 12 assegnati ed in carica, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare su ll’oggetto sopraindicato.



VERBALE N.12 DEL 24/11/2023

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 29/06/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Assume la Presidenza il presidente Giacomo Emanuele Mercurio.
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Avv. Alma Pavone.
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto al n. 12 dell’ordine del giorno.

Il responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, sottopone al consiglio comunale la 
proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.61 
del 29/06/2023, ai sensi delVart. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267 ”;

PROPONE

Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
Visto il parere favorevole espresso con verbale n. 22823 del 21/11/2023 dal Collegio dei Revisori 
dei Conti;
Al Consiglio Comunale dell’Ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 
Comunale n. 61 del 29/06/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 
applicazione dell’art. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021;

Il Presidente da atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della presenza di tutti i pareri 
previsti, compreso il parere favorevole dei revisori dei conti, e passa la parola al Dott. Luigi 
Alfonso Antonio Catalano, responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, perché illustri la 
proposta.
Il dott. Catalano indica sommariamente il contenuto della proposta e ne dà una lettura parziale. 
Trattandosi di argomento analogo a quello trattato al punto 5 dell’ordine del giorno, tutti i 
consiglieri presenti si limitano a richiamare le osservazioni ed i rilievi proposti nonché i contenuti 
della discussione già svolta e riportata nel relativo verbale n. 47 del 24.11.2023.
Il dott. Catalano indica sommariamente il contenuto della proposta e ne dà una lettura parziale.
Il consigliere Martello rileva che alla proposta di deliberazione è allegata una comunicazione 
trasmessa dai Revisori con la quale gli stessi dichiarano che “Il Collegio non esprime il proprio 
parere in quanto non di propria competenza’’. La variazione è inerente al conferimento di un 
incarico di lavoro autonomo relativamente ad un profilo tecnico in applicazione delle misure 
previste per l ’attuazione del PNRR. Evidenzia, dunque, che manca il prescritto parere dei Revisori.
Il dott. Catalano constata che l’allegato richiamato dal consigliere fa parte integrante della delibera 
n. 37, posta al n. 10 dell’o.d.g. e quindi già trattata.
Il consigliere Martello rileva che accadono questi equivoci perché non si leggono le proposte 
integralmente.
Interviene il Segretario per evidenziare che tutte le proposte di delibera relative alle variazioni di 
bilancio sottoposte oggi all’approvazione del Consiglio Comunale e inserite all’ordine del giorno 
della seduta dal n. 5 al n. 18 sono corredate del parere dei revisori.
Aggiunge che, probabilmente, Tallegato in oggetto riguarda una richiesta di parere inerente la 
proposta di delibera di variazione di bilancio approvata dalla Giunta Municipale; evidenzia in



proposito che, secondo l’orientamento giurisprudenziale prevalente, il parere dei revisori deve 
essere richiesto non relativamente alla proposta di deliberazione sottoposta all’adozione dell’organo 
esecutivo bensì in funzione della successiva ratifica consiliare.
Visionati i documenti si accerta che la comunicazione dei revisori si riferisce alla richiesta di parere 
sulla determina dirigenziale di approvazione della graduatoria definitiva per il suddetto incarico 
allegata alla proposta di delibera della Giunta Comunale. >
Il consigliere Martello, previamente autorizzato, fa una dichiarazione di voto contrario 
all’approvazione della proposta di delibera in quanto la stessa è stata sottoposta al Consiglio 
Comunale per la ratifica della variazione di bilancio oltre i termini previsti dalla legge, non ne è 
stata data lettura integrale da parte del Responsabile di settore proponente ed il collegio dei revisori 
non ha partecipato all’adunanza consiliare.
Il Presidente, atteso che non ci sono ulteriori osservazioni da parte dei consiglieri, sottopone a 
votazione per alzata di mano la proposta.
L’esito della votazione accertata con l’assistenza degli scrutatori è il seguente:
Presenti: 9
Voti favorevoli n.8
Voti contrari n. 1 (Martello)
Il Presidente dichiara approvata a maggioranza la superiore proposta.

f;



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 61 del 29/06/2023, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

IL RESPONSABILE

-Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;

-Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

-Visto il comma 42 comma 4 dell'art.42 del TUEL ;

-Visto i commi 3, 4 e 5 delFart. 175 del TUEL ;

-Visto il comma 1 dell’art.5 della L.R. n. 13/2021 ;

-Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 29/06/2023 relativa a variazioni al bilancio 

di previsione 2021/2023 esercizio 2023;

-Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



-Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 61/2023 garantiscono il

permanere degli equilibri di bilancio;

PROPONE

- al Consiglio Comunale dell'Ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 

Comunale n. 61 del 29/06/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione dell’art. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021;

- Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

- Visto il parere favorevole espresso con verbale n. del ?J\a4 Z O IÌ  dal Collegio dei

Revisori dei Conti;



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

AI Segretario Generale 

Al Presidente del Consiglio Comunale 

AI Responsabile del Settore Finanziario

S E D E

Oggetto: Ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 29.06.2023 , ai sensi 

dell'art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

- vista la proposta di deliberazione in oggetto;

- visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del settore 
Ili-Finanziario;

- richiamato l'art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 13 del 15.06.2021;

- vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 Approvazione del DUP 2021/2023;

- vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2021/2023;

-vista la deliberazione della G.M. numero 61 del 29/06/2023 avente ad oggetto: "Variazione 
di bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2023, ai sensi dell'art. 15 del D.L. 77 del 
31.05.2021";

- richiamato l'art.175 comma 4 del TUEL che così dispone : "A i sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dairorgano esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte deiroraano 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine."

-rilevato in via preliminare che la presente proposta di deliberazione viene sottoposta 
all'approvazione del Consiglio Comunale oltre i termini previsti dal succitato art. 175 
comma 4 del TUEL:

1



- Vista la nota prot. n. 13615 del 28/06/2023, allegata alla proposta in oggetto, con la quale 
il Responsabile del Settore VI UTC ha richiesto la variazione di bilancio per il progetto 
"intervento di acquisizione ed installazione di 3 isole ecologiche per la raccolta di rifiuti 
urbani ed assimilati, oltre che per ia raccolta di rifiuti speciali quali olii esausti e batterie e di 
arredo urbano servizio dell'area portuale di Lampedusa" per l'importo di euro 207.756,12, 
giusto D.D.G. n. 283/Pesca del 31/05/2023;

- Richiamato l'articolo 193,1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto 
del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.

Considerato altresi che non risultano pervenute ai Collegio segnalazioni da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario relativamente a situazioni di squilibrio ai sensi 
dell'art.153 comma 6 del Tuel.

Premesso quanto infra, che si riporta quale parte integrante e sostanziale del presente 
parere, e fermo restando ogni eventuale azione consequenziale esprime parere favorevole 
alla proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale avente ad oggetto: Ratifica della 
deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 29.06.2023 , ai sensi dell'art. 175, comma 4 
del T.U. 18 agosto 2000, n.267 relative alle somme come in delibera indicate, sia in termini 
di competenza che di cassa, ai sensi del combinato disposto degli art.42 e 175, del D.Lgs. 
267/2000 ed atteso che la variazione prevista non determina una maggiore spesa per l'Ente 
ed è a saldi invariati.

Firmato digitalmente 

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Il Presidente Dr. Giuseppe Cognata II Componente Dott. Pina Raia II Componente Dott. Aldo Siragusa

2



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'aro ai merito ernie

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° 61 Reg. dei 29/06/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi 
delPart. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

L’anno DUEMILA VENTITRÉ ii giorno VENTINO VE del mese di GIUGNO alle 
ore: 18:15 e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in 
seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° 03 Assenti n° 02

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’alt. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi delLart. 97, 
comma 4. lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare suH’argomento in oggetto specificato.



t

Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
\ rista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delie riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.

NMam



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi delEart. 5 
L.R. 13 de! 15/06/2021;

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali dei 

coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Vista la L.R, Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed, in particolare, delTart. 5 che prevede al 

comma 1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse 

di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 e 

successive modificazioni”;

mmmmm



- Vista la Circolare del 26/08/2021 ad oggetto: L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 Norme in materia 

di Variazione di Bilancio dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio -  

indicazioni applicative con la quale si chiarisce che rientrano nel perimetro applicativo anche le 

variazioni di bilancio destinate aU'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed 

accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti, seppur nei limiti disposti dai commi 897 e 

898 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018. purché di derivazione statale o europea, ancorché erogati 

per il tramite della Regione Siciliana:

CONSIDERATO che rati. 163, comma 1 del TUEELL stabilisce che “ ...nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nelTultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio

* * * * >

- Richiamato l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: "Alle 

variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8":

-Vista la nota prot. n. 13615 del 28/06/2023, che si allega al presente atto costituendone parte 

integrante e sostanziale, con la quale il Responsabile del Settore VI UTC ha richiesto la variazione 

di bilancio per il progetto “intervento di acquisizione ed installazione di 3 isole ecologiche per la 

raccolta di rifiuti urbani ed assimilati, oltre che per la raccolta di rifiuti speciali quali olii esausti e 

batterie e di arredo urbano servizio dell’area portuale di Lampedusa" per l’importo di euro 

207.756,12, giusto D.D.G. n. 283/Pesca del 31/05/2023;

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio:

■ ■ ' ■ ■ i l /  . : P i i f i  : ■..................  . "  ■ ' . . ■ ■........B: v..:.:.



PROPONE

1. Di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi dei combinato disposto dell’art 5 della L.R. n. 13/2021, 

ad apportare ai bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2023 le variazioni di competenza e di 

cassa per come contabilmente rappresentato neH'alIegato prospetto contabile incluso alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale (all. 1) relativi a risorse trasferite e destinate alla 

realizzazione di interventi urgenti la cui attuazione è affidata al Comune di Lampedusa e Linosa;

2. Di prendere atto dei permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio 2023, gli equilibri di cui alLart. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere 

rispettati;

4. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell'organo di revisione, secondo quanto disposto dagli arti. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e dall’art. 5 della L.R. n. 13/2021;

5. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati.

6. Dì dichiarare la presente di immediata esecutività;



OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi deiFart. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021;

VISTO DI REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica;

VISTO Di REGOLARITÀ’ CONTABILE

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti delEart. 12 della L.R. 30/2000;

Lampedusa, 29/06/2023
n J B mIl Resp ' Settore III - Finanziario 

)nso Catalano -s»

Lampedusa, 29/06/2023



D.D.G n. 283/Pesca del 31/05/2023

REI'l SB U C A  IT U ,U \A

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea

Servizio 4 Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca Mediterranea

Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all/asta e ripari di pesca”
Azione a) PO FEAMP 2014-2020 (Bando anno 2023)

Decreto di concessione e impegno somme -  Progetto 32/PLS/23 Comune di Lampedusa e Linosa
"intervento di acquisizione e installazione di 3 isole ecologiche per la raccolta di rifiuti urbani e assimilati, oltre che per la raccolta 

____________________ di rifiuti speciali quali olii esausti e batterie e di arredo urbano a servìzio dell arca portuale di Lampedusa '*

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana,

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e deU'Atnministrazione Regionale, approvato con D. P. 
Reg, 28 febbraio 1979, n, 70 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Nonne in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 
alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 
n. 19 -  Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art 13, comma 3, 
della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e li. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in 
particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 
recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 3 ! gennaio 2023, con il quale è stato conferito Lincarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell'Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in attuazione 
alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025, pubblicata nella GURS 
Parte 1 (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 2023;

VISTA Legge Regionale 22 ièbbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023-2025, pubblicata nella GURS Parte 1 (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1 ° marzo 2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 1° marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 -  9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagna-mento, Bilancio finanziario 
gestionale. Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 20Ì9, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell 'azione amministrativa” ;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul FESR, su! FSE, sul FS e sul FEAMP che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; ____________________

t



VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 
regolamenti (CE) u. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198-2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e 
il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio;

VISTO l'Accordo di partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 
Commissione Europea;

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato in data 25/11/2015 con Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 8452 come modificato con decisione C (2021) 6481 
del 31.8.2021;

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo per 
gli affan marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, in funzione degli 
accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015;

VISTA l’intesa sull'Accordo maltiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi coilnanziati dal PO 
FF.aMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni;

VISTA la Convenzione stipulata in data 27 10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il Referente 
dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione del PO 
FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta deli’Autontà medesima con la versione sottoscrìtta il 
14/11/2016 e il 15/11 2016;

VISTO l’art. 43 "Parti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all'asta e ripari di pesca” del Regolamento UE n. 
508 del 15 maggio 2014, Titolo V, CAPO 1 “Sviluppo sostenibile della pesca”;

VISTO il D.D.G. n. 946/Pesca del 24/12/2021, con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure e dei 
controlli, validato dall'Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020 con nota prot, n. 17278 del 
17/01/2022;

VISTO il D.D.G. n. 104/Pesca del 23/02.2023 con il quale è stato approvato il Bando di attuazione e relativi 
allegati della Misura 1.43 "Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all'asta c ripari di pesca" — 
.Azione a) del PO FEAMP 2014/2020 (Bando anno 2023), pubblicato nella GURS Parte I n. 10 del 03 
marzo 2023;

VISTO il D.D.G. n. 189/Pesca del 04/04/2023 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione dei 
requisiti di ricevibilità, di ammissibilità e di merito delle domande di partecipazione presentate ai sensi 
del Bando di attuazione della Misura 1.43 "Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all asta e ripari dì 
pesca" -  Azione a) del PO FEAMP 2014/2020 (Bando anno 2023), approvato con il D.D.G. n. 104 Pesca 
del 23/02 2023;

VISTO la nota prot. n. 0008099 del 23/05/2023 con la quale la Commissione di valutazione nominata col D.D.G. 
n. 189/Pesca del 04/04/2023 ha trasmesso i verbali, le check lisi di ammissibilità e la graduatoria 
definitiva e gli elenco delle domande non ammissibili e non ricevibili;

VISTO il D.D.G. n. 250/Pesca del 24/05/2023 con il quale è stara approvata la graduatoria definitiva delle istanze 
ammissibili e gli elenchi delle istanze non ammissibili e non ricevibili, relativo Bando di attuazione della 
Misura 1.43 "Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta c ripari di pesca” -  Azione a) del PO 
FE.AMP 2014/2020 (Bando armo 2023), approvato col D.D.G. n, 104/Pesca del 23/02/2023;

CONSIDERATO che ai sensi delFart. 65, comma 2, (Ammissibilità della spesa) del Reg. (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 “Le spese sono ammissibili a una 
partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario e pagate- ... non oltre il SI 
dicembre 2023"'.

RITENUTO di dover puntualizzare al fine di scongiurare il rischio della perdita di risorse finanziarie pubbliche 
che la chiusura delle operazioni a valere sul PO FEAMP 2014-2020 dovrà avvenire entro il termine di 4 
mesi come previsto dall’art. 13 - Tempi e modalità di esecuzione dei progetti, di cui al Bando di 
attuazione approvato col D.D.G. n. 104/Pesca del 23/02/2023, e che in caso di parziale realizzazione del 
progetto dovrà essere realizzato per almeno l’80% ed essere “funzionale” e “funzionante'’ e, inoltre, che 
dovranno essere mantenuti i requisiti dì ammissibilità secondo i criteri di selezione che hanno determinato 
Tammissione a finanziamento, pena la perdita dei benefici e la revoca del contributo concesso.

VISTO l’Atto di Adesione del 25/05/2023 acquisito al prot. 8270 del 25/05/2023 con il quale il beneficiario ha 
comunicato il CUP G55C23000090009 attribuito al progetto;

2



TENUTO CONTO che al progetto sono stari attribuiti i seguenti codici identificativi; codice S1PA 32/PLS/23 e 
CUP G55C23000090009;

RITENUTO di dover procedere a finanziamento il progetto codice 32/PSL 23 -  codice CUP G55C2300G090009 
relativo al progetto “Intervento dì acquisizione e installazione di 3 ìsole ecologiche per la raccolta di rifiuti 
urbani e assimilati, oltre che per la raccolta dì rifiuti spedali quali olii esausti e batterie e di arredo 
urbano a servizio dell area portuale di Lampedusa", presentalo dal Comune di Lampedusa e Linosa, coti 
sede in via Vittorio Emanuele - (92010) Lampedusa e Linosa (AG), codice fiscale 80004280840 e partita 
IVA 02146780842, inserito nella graduatoria di merito approvata con D.D.G. n. 250/Pesca del 24/05/2023 
per il costo totale di € 207.756,12 pari al 100% del costo totale dell'investimento con le seguenti 
ripartizioni:

Costo Totale Quota UE (50%) Quota statale (35%) Quota regionale (15%)
€207.756,12 € 103.878,06 € 72.714,64 €31.163,42

DECRETA

Art. 1 Per tutto quanto riportato in premessa che risulta far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, è ammesso a finanziamento il progetto codice 32/PSL/23 - CUP G35C23000090009, 
denominato "Intervento di acquisizione e installazione di 3 isole ecologiche per la raccolta di rifiuti 
urbani e assimilati, oltre che per la raccolta di rifiuti speciali quali olii esausti e batterie e di arredo 
urbano a servizio dell' area portuale di Lampedusa", presentato dal Comune di Comune di Lampedusa e 
Linosa, con sede in via Vittorio Emanuele - (92010) Lampedusa e Linosa (AG), codice fiscale 
80004280840 e partita IVA 02146780842, inserito nella graduatoria di merito approvata con D.D.G. ri. 
250/Pesca del 24/05 2023 per il costo totale di € 207.756.12 a valere sulla misura 1.43 (azione a) del PO 
FEAMP 2014-2020.

Art. 2 È concesso il contributo pubblico di € 207.756.12 nella percentuale pari al 100% che graverà sul Capitolo 
746404 “Contributi agli investimenti a amministrazioni locati previste dal FEAMP 2014-2020 (Parte del 
capitolo 746829) - (codice finanziario U.2.03.03.03.999) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
2023, in favore del Comune di Comune di Lampedusa e Linosa, con sede in via Vittorio Emanuele - 
(92010) Lampedusa e Linosa (AG), codice fiscale 80004280840 e partita IVA 02146780842.

Art. 3 È impegnata la somma di € 207.756,12 nella percentuale pari al 100% che graverà sul Capitolo 746404 
“Contributi agli investimenti a amministrazioni locali previste dal FEAMP 2014-2020 (Parte del capitolo 
746829) - (codice finanziario U.2.03.03.03.999) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2023, in 
favore del Comune di Comune di Lampedusa e Linosa, con sede in via Vittorio Emanuele - (92010) 
Lampedusa e Linosa (AG), codice fiscale 80004280840 e partita IVA 02146780842.

Art. 4 L/obbligazione diventerà esigibile, ai sensi del Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, nelFesercizio 
finanziario 2023.

Il presente Decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la contabilizzazione e inoltre pubblicato sui sito web del 
Dipartimento della Pesca Mediterranea, secondo quanto previsto dall’art. 68 comma 5 della L. R. 12/08/2014, n. 
21, come stabilito dall’art. 98 comma 6 della L. R. 7 maggio 2015, n. 9. inoltre sarà pubblicato a nonna degli 
articoli 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 sul sito Dipartimentale.

Il Dirigente del Servizio 4 
Leonardo Catagnano

LEONARDO
CATAGNANO
REGIONE
SICILIANA
DIRIGENTE
31.05.2023
14:34.17
GMT+01:00

11 Dirigente Generale 
Alberto Pulizzì

ALBERTO PUUZZI 
REGIONE SICILIANA 
DIRIGENTE 
31.05.202314:58:45 
GMT+01:00

3



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

Assestato |

207/756TÌ2

0,00

0,00

207.756.12

Descrizione:

E/u Capitolo Art.

PROP. VARIAZIONE NUMERO 16 DEL 29-06-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

U.2.02 prog. 11 Invest 
materiali diversi finanzia 
regionali E  4021101 c 
2021101 gruppo 21101

"Tot, proposte prec.~: totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
D escrizione | Cod . Bilancio \Anno\ Iniziale | Stanziamento [ ENTRATE f ÙSCnìé' ~~T

£.4.02 prog. 11 Contributi agiti 
investimenti da regioni E 4021101 che 
finanziano U 2021101 gruppo 21101

0,00
Tot proposte prec.

0.00
T o t proposte prec.

0,00
T o t proposte prec.

0,00 ooo ma

0.00
0,00
0.00
0,00
0.00
0,00

Comune di Lampedusa e linosa (AG) PRO P. VARIAZIO N E NUM ERO V i De) 294)6-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

I PROP. VARIAZIONE NUMERO 16 DEL 29-06-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
*

^ VT r-ag—i

"To t. proposte p re c.” : totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

C a p ito lo A rt. D e s c r iz io n e | C o r i,  B i la n c io  J Anno Iniziale | Stanziamento | ENTRATE J USCITE Assestato

A n n o j , E N T R A  T É T  | t / s c / r e D i f f e r e n z a

S A L D I 2023 2 e 7 . 7 S 6 , ' i 2 0.00
2024 ^  a , m ~ ò , ì i o

2025 r  - ? - - m 0,00 o . o o '

C assa
a s s i

-  ■ -  s t e e ^ n r 0 . 0 0

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PRO P. VARIAZIO N E NUMERO 16 Del 29-66-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Settore VII

Prot. a0 13615 del 28/06/2023

A:
Ufficio Ragioneria 

sede

Oggetto: Richiesta variazione di bilancio per il progetto “ Intervento di acquisizione e 
installazione di 3 isole ecologiche per la raccolta di rifiuti urbani e assimilati, oltre 
che per la raccolta di rifiuti speciali quali olii esausti e batterie e di arredo urbano 
a servizio dell’area portuale di Lampedusa”, finanziato al Comune di Lampedusa 
e Linosa dall’Assessorato Regionale dell'Agncoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea -Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea con 
decreto del dirigente generale - D.D.G. n, 283/Pesca del 31/05/2023. Codice CUP 
G55C23000090009,

Con la presente si chiede una variazione di bilancio con la creazione di appositi capitoli di 

entrata e uscita per il progetto in oggetto, finanziato dall’Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea -Dipartimento 
Regionale della Pesca Mediterranea con decreto del dirigente generale - D.D.G. n. 
283/Pesca del 31/0S/2023.
L’importo finanziato con il suddetto Decreto, di cui si allega copia é pari ad Euro 

207.756,12.

Si precisa che gli interventi previsti nel progetto finanziato sono tre:

1. Acquisizione, trasporto ed installazione di N* 3 Ecoisola 8 moduli per la raccolta di rifiuti 

urbani ed assimilati +3 Ecoisola 2 moduli (sola per raccolta reti e cavi acciaio per un importo 

di 134.870,00 € oltre Iva ai 22% pari ad euro 29.671,40 € per complessivi Euro 164.541,40;

2. Acquisizione, trasporto ed installazione di arredi da installarsi nelle immediate vicinanze 

dell'area portuale di Lampedusa (Fiorerà rotonda con panchina, Fiorere in cemento, Fiorere 

in cemento, Cestino differenziata, Rastrelliere bici, Palme) per un importo di Euro 20.282,56 

oltre Iva al 22% pari ad Euro 4.462,16 per complessivi € 24.744,72;

3. Fornitura e posa in opera dì tondini in acciaio per rifacimento corrimano di via delle grotte 

per un importo di Euro 12.000,00 oltre iva la 22% pari ad Euro 2.640,00 per complessivi 

Euro 14.640,00.

4. Somme a disposizione deH'Amministrazione ( Imprevisti, incentivi e iva su imprevisti) pari a 

complessivi Euro 3.830,00.



Si trasmettono :

1) Bando FEAMP misura 1.43;

2) Manuale delle Procedure e dei Controlli v. 2 del 24.12.2021 ;

3) Progetto c relativi documenti;

4) D.D.G. n. 283/Pesca del 31/05/2023 - Decreto di concessione e impegno somme -  Progetto 

32/PLS/23 Comune di Lampedusa e Linosa.

m



OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023
ESERCIZIO 2023. AI SENSI DELL’ART. 5 L. R 13 DEL 15.06.2021

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Li sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ................... .........., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ....................... .......al

Lampedusa lì.

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ..............;

< ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(>d Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa U,

II



Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 29/06/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

[1 Segretario Generale 
ia_Pavone

“CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE” 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

11 sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell'addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'A lbo Pretorio il giorno del ............................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E ’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal .................................... ; al

Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l . . . . / . . . .  / .............. ; ai sensi dell’art. 12.
(><$ Comma 1 (Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione)
( ) Comma 2 (Dichiarata Immediatamente Esecutiva) della L.R. n. 44 del 03/12/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Lam pedusa lì,

II Segretario Generale


